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Úvod

Tvorba pro děti a mládež je plnohodnotnou součástí naší národní literatury.

Produkce určená nedospělým čtenářům je sice velice rozsáhlá a rozmanitá, její reflexe však

není dostatečná, přestože je důležitá. Učitelé a rodiče by měli vést děti k návyku

pravidelného čtení a rozvíjet u nich jednotlivé složky čtenářské gramotnosti. K tomu je

potřeba jim předkládat vhodné texty, které kromě toho, že je zaujmou a pobaví, jim mohou

i něco sdělit. To je hlavní důvod, proč jsem se v této diplomové práci rozhodla věnovat

právě současné české literatuře pro děti a mládež, konkrétně próze s dětským hrdinou a

fantaskními motivy. Tato část literatury má podle mého názoru potenciál přilákat děti ke

čtení a zároveň jim zprostředkovat nejrůznější témata.

Obsahově je diplomová práce rozdělena na dvě části, teoretickou a interpretační.

V teoretické části je věnována pozornost především vysvětlení pojmů fantastická literatura

(obecná charakteristika, typologie fantastiky, postavení vypravěče) a fantaskní motiv

(obecná charakteristika a funkce). Některá teoretická východiska jsou obohacena o

konkrétní příklady nebo jsou zasazena do kontextu dětské literatury. Tato část také

obsahuje kritéria výběru rozebíraných próz s dětským hrdinou a fantaskním motivem.

Druhá, interpretační, část obsahuje stručné vyobrazení autorských osobností rozebíraných

děl. Největší důraz je však v této diplomové práci kladen na interpretaci a rozbor

konkrétních próz splňujících stanovená kritéria. Přestože jsem si vymezila podmínky

výběru jednotlivých textů, není možné v rozsahu této práce věnovat pozornost všem

knihám, které dané předpoklady splňují, a proto zde uvádím ilustrativní vzorek. Konkrétně

se pak jedná o následující tituly: Ema a kouzelná kniha Petry Braunové, Kouzelný svět

Gabriely Pavla Brycze, Začarovaná třída Ivony Březinové, Lenka a Nelka neboli AHA

Daniely Fischerové, Kouzelné soboty Miloše Kratochvíla, Strašidla z Nerudovky Ivany

Vostřákové a knihy Ivy Procházkové Středa nám chutná, Hlavní výhra, Soví zpěv, Jožin

jede do Afriky, Eliáš a babička z vajíčka, Kam zmizela Rebarbora? a Myši patří do nebe.

V závěru práce se snažím o komplexní shrnutí nejdůležitějších informací a vyvození

obecných teorií týkajících se fantaskních motivů v dětské literatuře.

V této své diplomové práci nesoucí název „Funkce fantaskních motivů v současné

české literatuře pro děti“ obsahově i tematicky rozvíjím svou bakalářskou práci „Fantaskní

motivy v próze s dětským hrdinou u Ivy Procházkové“ obhájenou v roce 2010.

Z bakalářské práce jsem převzala zejména pasáž týkající se Ivy Procházkové a jejích próz
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s dětským hrdinou a fantaskními motivy. Dále jsem využila poznatky z předchozí práce

v teoretické části, konkrétně pak v části věnované obecně fantastické literatuře a

fantaskním motivům, malou část nalezneme i v kapitole o funkci fantaskních motivů.

Jednotlivé pasáže prošly potřebnými úpravami.

V teoretické části jsem čerpala mimo jiné hlavně z publikací Lady Hazaiové,

Jacquelin Heldové, Tzvetena Todorova a Nancy H. Traillové, dále jsem využila například

práce Bohumila Fořta nebo Jiřího Šrámka. Při interpretaci konkrétních próz jsem se ve

velké míře snažila o vytvoření vlastních východisek a vlastních pohledů na text, protože

odpovídající odborná literatura k řadě titulů neexistuje. Při rozboru některých konkrétních

literárních děl jsem se inspirovala zejména studiemi Svatavy Urbanové a Mileny Šubrtové.

Samozřejmě využívám i práce jiných autorů.
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I. Teoretická část

Fantastická literatura

V této části se zaměřím na fantastiku a její pedagogický aspekt, přičemž budu

čerpat z práce Jacqueline Heldové V říši obrazotvornosti. /Děti a fantastická literatura/.

Pojem „fantastická literatura“ je velice bohatý, ale o to hůře uchopitelný. Můžeme říci, že

ztvárňuje nějaký neskutečný svět, ať už se jedná o jednotlivé bytosti, jako jsou trpaslíci a

draci, nebo o jiné planety. Velice často jsou tyto neskutečné prvky užívány proto, aby nás

vedly k zamyšlení.

Fantastické dílo lze charakterizovat tím, že vykresluje něco neobyčejného,

neskutečného, neuvěřitelného, někdy dokonce až nepředstavitelného, přesto to ale někdo

musel vymyslet. Fantastika je tedy něco, co bylo stvořeno fantazií. Lze ji definovat

například takto: „Na rozdíl od tzv. realistického díla, jež líčí to, co může každý pozorovat a

prožít, nám předvádí něco, co se zdá nepředstavitelné a co si přesto někdo jednou

představil.“ (HELDOVÁ 1985: 10)

Fantastika by nás nemohla oslovit, kdyby se nějak neobracela nejen k našim

vlastním touhám a potřebám, ale také k naší vlastní zkušenosti. Fantastické dílo tedy sice

nezachycuje fyzickou realitu, ale musí být nějakým způsobem ve shodě s naší psychickou

skutečností. Takže v určitém slova smyslu o ní můžeme hovořit jako o skutečné.

Fantastika vychází z našeho každodenního života, přesto však zobrazuje něco

nezvyklého, co se v našem životě nevyskytuje. Z toho vyplývá, že hodnocení toho, co jí

ještě je a co jí už není, se může měnit nejen s časem, ale i prostorem. Subjektivní pocit

fantastična je spojen s naším způsobem života. To, co dnes vnímáme jako fantastiku, se

v budoucnosti může stát skutečností. Kulturní a společenský kontext ovlivňuje, co

vnímáme jako normální a co už nám připadá abnormální.

Je pro ni charakteristická víceznačnost, text může být chápán různě, protože má

několik rovin. Můžeme říci, že „do fantastické literatury patří každé dílo, ve kterém námět,

celkové ovzduší, ba i jazyk (anebo to všechno dohromady) nás zavedou do jiného světa, než

je ten, který běžně vnímáme; odlišného, cizího, podivného.“ (IBID.: 18)

Fantastika je dětství blízká už tím, že je jakýmsi kukátkem, skrze něž řadu reálných

věcí a dějových situací lze vidět jinak – obyčejnost získává jinou, zajímavější podobu.

Vyznačuje se tím, že je v souladu s dětským smyslovým pohledem na svět. Inteligence i
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obrazotvornost se vyvíjejí společně a navzájem se doplňují. Dítě při četbě fantastických

textů objevuje hranici mezi smyšleným a skutečným.

Dítě musí postupně odhalovat pravdu o lidském životě, ale i smrti, o přátelství i

lásce. Potřebuje se naučit čelit nepohodlí, ba i utrpením, která život přináší. Tyto znalosti si

často dítě osvojuje prostřednictvím příběhů na symbolické úrovni. Symbol umožňuje

odstup, což dítěti usnadňuje postupné přijetí skutečnosti. Právě v tom je zasvěcující funkce

pohádky. Mimo jiné také právě proto je fantastika pro děti tak důležitá.

Z určitého úhlu pohledu můžeme vnímat jako určitý typ fantastiky i

vědeckofantastickou tvorbu. Ta je rovněž založena na obrazotvornosti, i když se zde sní na

vědeckém základě. Fantastická pohádka, stejně jako vědeckofantastický příběh, je

v podstatě metaforickým vyjádřením lidských přání, obav a problémů. Rozdíl tkví v tom,

že vědeckofantastická tvorba líčí věci budoucí, zatímco pohádka se odehrála v minulosti,

probíhá v přítomnosti nebo je postavena mimo čas. „Jak fantastický, tak i

vědeckofantastický příběh nás uvádí do jiného světa. Oba vycházejí od nějaké osoby nebo

věci, z nějaké situace nebo místa, jež jsou nenormální, to znamená vymykají se naší nynější

zkušenosti. Je to nemožné, nebo je to možné a představitelné teprve za několik tisíc let.“

(HELDOVÁ 1985: 125)

Fantastika není pouhým sněním, i když sny a fantazie jsou pro ni podstatné. Její

díla mají moc demystifikovat, neboli odhalovat, a také zpochybňovat. Fantastika není

méněcenná oproti realistickému příběhu, rovněž umí být kritická. „Fantastika, která je

mimo svět, a přece ve světě, otřásá tím, nač jsme navyklí. Přichází s novým pohledem na

věci a vede nás k tomu, abychom tento pohled alespoň na chvíli přijali za svůj.“ (IBID.:


[…]


pro lidi, které postihla kletba.

Fantaskní motivy mají schopnost ozvláštnit literární díla, to však není ani zdaleka

vše, jejich přítomnost v próze dokáže způsobit mnohovrstevnatost výsledného textu.

Fantastické prvky zprostředkovávají reálná témata netradičním způsobem a pomáhají

dětem čelit problematickým situacím a nepříjemné realitě naší žité každodennosti, učí děti

vidět věci jinak, zamyslet se.
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Resumé

Ve své diplomové práci, která nese název „Funkce fantaskních motivů v současné

české literatuře pro děti“, se snažím nejprve teoreticky proniknout do problematiky

fantastické literatury a fantaskních motivů. Následně se zmiňuji o životě a tvorbě

jednotlivých autorů a zabývám se rozborem jejich literárních děl s dětským hrdinou a

fantaskním motivem. Texty vhodné k interpretaci jsem volila na základě následujících

podmínek: jedná se o prózy intencionálně určené dětem a mládeži; existuje realistická

rovina příběhu a do ní je začleněna oblast fantastická; pokud se dostáváme do fantazijního

světa, tak je logicky zakomponován do fikčního světa odpovídajícího našim každodenním

zkušenostem a tento neskutečný svět se také vztahuje k reálnému životu; fantaskní motiv

má svou specifickou funkci; fantaskní motiv vystupuje jako rovnocenný prvku

realistickému. Konkrétně jsou v diplomové práci rozebírány tyto prózy: Ema a kouzelná

kniha Petry Braunové, Kouzelný svět Gabriely Pavla Brycze, Začarovaná třída Ivony

Březinové, Lenka a Nelka neboli AHA Daniely Fischerové, Kouzelné soboty Miloše

Kratochvíla, Strašidla z Nerudovky Ivany Vostřákové a knihy Ivy Procházkové Středa nám

chutná, Hlavní výhra, Soví zpěv, Jožin jede do Afriky, Eliáš a babička z vajíčka, Kam

zmizela Rebarbora? a Myši patří do nebe. Zmiňuji se o ději, interpretuji jejich význam,

především se zaměřuji na fantaskní motivy, které se v nich vyskytují, a snažím se objasnit

jejich funkci. V závěru práce shrnuji nejdůležitějších informace a vyvozuji teorie týkající

se fantaskních motivů v dětské literatuře.

Autoři, kteří vědí, proč k zprostředkování nějakého tématu nebo problematiky volí

právě fantaskní motivy, mohou s jejich přispěním vytvořit čtivý příběh vypovídající něco o

skutečnosti, o světě, o životě, o lidech, o dětství nebo třeba o dospívání. Fantaskní prvky

často vedou čtenáře k zamyšlení. Fantastické motivy uchopují metaforicky a symbolicky

lidské touhy, obavy, problémy a potřeby. Symbol umožňuje udržet si odstup a zároveň

něco prožít, něco si uvědomit, dostat se do hloubky tématu.

Při své práci jsem vycházela zejména z publikací Lady Hazaiové, Jacquelin

Heldové, Tzvetena Todorova a Nancy H. Traillové, dále jsem využila například práce

Bohumila Fořta nebo Jiřího Šrámka. Při interpretaci konkrétních próz jsem se ve velké

míře snažila o vytvoření vlastních východisek vzhledem k časté neexistenci dostatečných

podkladů. Při rozboru některých literárních děl jsem se inspirovala zejména Svatavou

Urbanovou a Milenou Šubrtovou. Samozřejmě jsem používala také práce dalších autorů.
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Summary

In my thesis paper entitled “The Function of Fanciful Motives in Present Czech

Literature for Children” I begin by theoretically exploring the problems of fantasy

literature and fantasy motifs. I then discuss the lives and work of various authors and focus

on an analysis of their literary works with child heroes and fantasy motifs. I have selected

texts for interpretation on the basis of the following conditions: the books are specifically

intended for children and adolescents; the stories have a realistic level and the fantasy area

is somehow part of this; the fantasy world is logically incorporated into the fictional world

corresponding to our everyday experiences and this imaginary world therefore applies to

real life; the fantasy motifs serve a specific function; and the fantasy motifs appear as an

equal element to the realistic ones. The following works in particular are examined in this

thesis paper: Emma and the Magic Book by Petra Braunová, Gabriela’s Magic World by

Pavel Brycz, The Enchanted Classroom by Ivona Březinová, Lenka and Nelka or AHA by

Daniela Fischerová, The Magic Saturdays by Miloš Kratochvíl, Ghosts from Nerudova

Street by Ivana Vostřáková and the books Wednesday Tastes Good, The Main Victory, The

Owl´s Song, Jožin goes to Africa, Eliáš and the Grandma from the Egg, Where has

Rebarbora Gone? and Mice Belong in Heaven by Iva Procházková. I discuss the works

and interpret their meaning, focussing mainly on the fantasy motifs that are found in them,

and try to explain their function. In the conclusion of the paper I summarise the most

important information and infer theories connected with fantasy motifs in children’s

literature.

Authors who choose fantasy motifs to explore a theme or problem can with their

assistance create a readable story that reflects something about reality, about the world,

about life, about people, about childhood or about growing up. Fantasy elements often

compel the reader to think. Fantasy motifs metaphorically and symbolically capture human

desires, fears, problems and needs. Symbols permit a certain distance to be maintained

while at the same time enable something to be experienced and learned while getting to the

heart of a topic.

I based this paper in particular on the publications of Lady Hazai, Jacquelin Held,

Tzvetena Todorova and Nancy H. Traill. I also used the work of Bohumil Fořt and Jiří

Šrámek. When interpreting specific novels I often tried to create my own theories due to

the frequent lack of sufficient materials. When analysing several literary works I was
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particularly inspired by Svatava Urbanová and Milena Šubrtová. Of course I used the work

of other authors as well.
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