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 Diplomová práce Jany Havlové metodologicky navazuje na autorčinu vysoce

hodnocenou bakalářskou práci, směřovanou ke specifice próz pro nedospělé širokého věkového

spektra, kterým českou nabídku literatury pro děti a mládež již dvě desetiletí obohacuje současná

ceněná prozaička Iva Procházková. S využitím další teoretické literatury věnované literární

fantastice (zde se např. zdárně vyrovnala s odlišným přístupem k problému u Tzvetana Todorova a

Nancy H. Traillové) diplomantka dále precizuje svůj pohled na metaforický rozměr fantastických

motivů v české próze s dětským hrdinou, sloužící k posílení pohledu na bolavá témata reality

současného života, a svůj záběr rozšiřuje o další typy konkrétních textů, vybraných ze širšího

zásobníku současné prózy pro děti a mládež. Kritériem tohoto výběru byla co největší variabilita

tvůrčích postupů vztahujících se k tématu práce, bez ohledu na jeho výsadní výrazné umělecké

uchopení. Vedle prózy Daniely Fischerové Lenka a Nelka neboli AHA sítem diplomantčina výběru

prošly též příběhy s dětským hrdinou z pera Ivony Březinové (Začarovaná třída), Pavla Brycze

(Kouzelný svět Gabriely). Ivany Vostřákové (Strašidla z Nerudovky) Petry Braunové (Ema a

kouzelná kniha) a Miloše Kratochvíla (Kouzelné soboty).

V přehledně strukturované práci Jana Havlová podrobuje všechny prózy důkladné

analýze nejen z teoretických pozic vyplývajících ze sekundární literatury, ale dokládá, že vedle

aplikace jejích závěrů je schopna i kreativní a sdělné samostatné analytické práce. Nejvíce však

oceňuji diplomantčin samostatný interpretační vhled, kterým dovede odlišit vrcholné prózy tohoto

typu, pracující s fantaskními motivy organicky a s vědomím jejich výsostně sdělné funkce při

zobrazování tzv. „zásadních“ či „velkých“ dobových společenských problémů, dotýkajících se

nedospělých.

Diplomovou práci Jany Havlové považuji za mimořádně zdařilou, oceňuji také velkou

míru samostatnosti, s níž se autorka zvoleného tématu zhostila.
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